国家税务总局 关于印发《旧设备出口退（免）税暂行办法》的通知

国税发〔2008〕16号

全文有效   成文日期：2008-01-25

注释：全文废止或失效。参见：《国家税务总局关于发布<出口货物劳务增值税和消费税管理办法>的公告》国家税务总局公告2012年第24号。

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局：

    为贯彻落实国家关于实施“走出去”开发战略，根据现有税收政策，结合当前工作的实际要求，税务总局制定了《旧设备出口退（免）税暂行办法》。现下发给你们，请遵照执行。执行中有何问题，请及时报告税务总局（进出口税收管理司）。

    附件： 1．旧设备折旧情况确认表

                2．出口旧设备退（免）税申报表

                                                                                                        国家税务总局

                                                                                              二○○八年一月二十五日

     旧设备出口退（免）税暂行办法

     第一条  为促进“走出去”战略，明确职责和操作程序，根据《国家税务总局关于印发〈出口货物退（免）税管理办法〉的通知》（国税发〔1994〕31号）及现行出口退（免）税相关规定，制定本办法。

     第二条  旧设备的出口退（免）税管理由出口企业所在地主管税务机关负责。

     第三条  本办法所称旧设备是指出口企业作为固定资产使用过的设备（以下简称自用旧设备）和出口企业直接购买的旧设备（以下简称外购旧设备）。

     第四条  出口企业出口旧设备应按照现行有关规定持下列资料向主管税务机关申请办理退（免）税认定手续。

    1.企业营业执照副本复印件；

    2.企业税务登记证副本复印件；

    3.主管税务机关要求提供的其他资料。

    本办法所称出口企业包括增值税一般纳税人、小规模纳税人和非增值税纳税人，出口方式包括自营出口或委托出口。

     第五条  增值税一般纳税人和非增值税纳税人出口的自用旧设备，根据以下公式计算其应退税额：

    应退税额=增值税专用发票所列明的金额（不含税额）×设备折余价值/设备原值×适用退税率

    设备折余价值=设备原值—已提折旧

    增值税一般纳税人和非增值税纳税人出口的自用旧设备，须按照有关税收法律法规规定的向主管税务机关备案的折旧年限计算提取折旧，并计算设备折余价值。主管税务机关接到企业出口自用旧设备的退税申报后，须填写《旧设备折旧情况确认表》（见附件1）交由负责企业所得税管理的税务机关核实无误后办理退税。

     第六条  增值税一般纳税人和非增值税纳税人出口自用旧设备后，应填写《出口旧设备退（免）税申报表》（见附件2），并持下列资料，向其主管税务机关申请退税。

    1.出口货物报关单（出口退税专用）或代理出口货物证明；

    2.购买设备的增值税专用发票；

    3.主管税务机关出具的《旧设备折旧情况确认表》；

    4.主管税务机关要求提供的其他资料。

    增值税一般纳税人和非增值税纳税人以一般贸易方式出口旧设备的，除上述资料外，还须提供出口收汇核销单。

    增值税一般纳税人和非增值税纳税人出口的自用旧设备，凡购进时未取得增值税专用发票但其他单证齐全的，实行出口环节免税不退税（以下简称“免税不退税”）的办法。

     第七条  增值税一般纳税人和非增值税纳税人出口的外购旧设备，实行免税不退税的办法。企业出口外购旧设备后，须在规定的出口退（免）税申报期限内填写《出口旧设备退（免）税申报表》，并持出口货物报关单（出口退税专用）、购买设备的普通发票或进口完税凭证及主管税务机关要求提供的其他资料向主管税务机关申报免税。

     第八条  小规模纳税人出口的自用旧设备和外购旧设备，实行免税不退税的办法。

     第九条 申报退税的出口企业属于扩大增值税抵扣范围企业的，其自获得扩大增值税抵扣范围资格之日起出口的自用旧设备，主管税务机关应核实该设备所含增值税进项税额未计算抵扣后方可办理退税；如经主管税务机关核实，该设备所含增值税进项税额已计算抵扣，则不得办理退税。

     第十条 出口企业出口旧设备后，须在规定的出口退（免）税申报期内，向主管税务机关申报旧设备的出口退（免）税。主管税务机关接到出口企业申报后，须将出口货物报关单同海关电子信息进行核对，对增值税专用发票及认为有必要进行进一步核实的普通发票，通过函调的方式核查其纳税情况。对普通发票的函调方式，由各省（自治区、直辖市、计划单列市）税务机关根据本地情况自行确定。对核查无误的出口旧设备予以退（免）税。

    未在规定期限内申报的出口旧设备，凡企业能提供出口货物报关单（出口退税专用）或代理出口货物证明的，实行免税不退税办法；企业不能提供出口货物报关单（出口退税专用）或代理出口货物证明及其他规定凭证的，按照现行税收政策予以征税。

     第十一条  外商投资项目已办理采购国产设备退税且已超过5年监管期的国产设备，不适用本办法。

     第十二条  对出口企业骗取出口旧设备退（免）税的，按照骗取出口退（免）税的有关规定进行处罚。

     附件1

             旧设备折旧情况确认表

                                        年  月  日

	企业名称
	出口旧设备名称
	企业申报的折旧情况
	征税机关的核实情况
	备  注

	（盖章）

填表单位：退税部门盖章
附件2

            出口旧设备退（免）税申报表

出口企业名称（公章）     企业代码     纳税人识别码             申报日期  年 月 日

	出口旧设备名称
	出口日期
	报关单号码
	增值税专用发票或普通发票
	折余价值
	应退（免）税额
	备注

	自用
	外购

	号码
	开具日期
	开具金额

	企业经办人：
财务负责人：

企业负责人：                （公章）

                            年 月 日
	税务机关
经办人

复核人

负责人

                            年 月 日

此表一式两联，出口企业填写后，一联报税务机关，另一联留存。